Página 1 de 5

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE ARTES, DESIGN E MODA – CEART
CONSELHO DE CENTRO – CONCEART

Senhor(a) Conselheiro(a),
NESTA

Florianópolis (SC), em 24 de abril de 2025.

CONVOCAÇÃO Nº 003/2025

Conforme art. 16, § 1º, do Regimento Interno do Conselho do Centro de Artes, Design e Moda –
CONCEART, convoco Vossa Senhoria para a reunião ordinária deste Conselho, que será realizada no
dia 30 de abril, quarta-feira, com início às 14h (quatorze horas), na Sala de Reuniões do Bloco
Administrativo.

A reunião do CONCEART terá como pauta:

1. Leitura, discussão e aprovação da ata da sessão de 26 de março de 2025;

2. Expediente:

2.1. Justificativas de Ausência: Presidente Profa. Daiane Dordete Steckert Jacobs em férias;

2.2. Posse: Conselheiro Chefe do Departamento de Design, Prof. Douglas Ladik Antunes.

3. Ordem do Dia:

3.1. Processo diligenciado na sessão anterior

Assunto: Processo UDESC 00006897/2025 – Homologação da deliberação ad referendum que
aprovou a solicitação de inscrição no EDITAL PROPPG Nº 05/2024 - PROINT-PG, da
Profa. Jociele Lampert de Oliveira, com a finalidade de realizar atividades de
pesquisa e ensino na Faculdade de Belas Artes de Lisboa, em Portugal, de 1º a 15 de
setembro de 2025.

Interessado(a): JOCIELE LAMPERT DE OLIVEIRA

Relator(a): LUIZ HENRIQUE FIAMMENGHI

APROVAÇÕES

3.2.

Assunto: Processo UDESC 00008649/2025 – Aprovação da solicitação de prorrogação em
doze meses (1º/08/2025 a 31/07/2026) do afastamento em período integral da
Profa. Balbinette Silveira, lotada no Departamento de Moda, para concluir o curso
de Pós-Graduação em nível de Doutorado em Turismo e Hotelaria, na Universidade
do Vale do Itajaí - UNIVALI.

Interessado(a): BALBINETTE SILVEIRA

Relator(a): DEBORA PAZETTO FERREIRA

P
ág

. 0
1

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
45

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

2U
4U

8S
9.

21

Página 2 de 5

3.3.

Assunto: Processo UDESC 00006489/2025 – Aprovação da solicitação de Progressão
Funcional Docente para a Classe de Professora Associada, da Profa. Sandra Mara da
Cunha, lotada no Departamento de Música.

Interessado(a): SANDRA MARA DA CUNHA

Relator(a): MONIQUE VANDRESEN

3.4.

Assunto: Processo UDESC 00053369/2024 – Aprovação da solicitação de alteração do
Calendário Acadêmico 2025 do CEART, para inclusão da data de Outorga de Grau
2025/1.

Interessado(a): DIREÇÃO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Relator(a): BIANCA SCLIAR CABRAL MANCINI

HOMOLOGAÇÕES DE DELIBERAÇÕES AD REFERENDUM DE APROVAÇÃO

3.5.

Assunto: Processo UDESC 00012076/2025 – Homologação da deliberação ad referendum que
aprovou a solicitação para ausentar-se do país com ônus limitado para a UDESC,
entre 24 e 31 de maio de 2025, da Profa. Giselle Schmidt Alves Díaz Merino, para
participação no XII Congreso Internacional de Diseño de La Habana – FORMA 2025,
que acontecerá no Palacio de Convenciones, em Cuba.

Interessado(a): GISELLE SCHMIDT ALVES DÍAZ MERINO

Relator(a): NEIDE KÖHLER SCHULTE

3.6.

Assunto: Processo UDESC 00012650/2025 - Homologação da deliberação ad referendum que
aprovou a solicitação para ausentar-se do país com ônus limitado para a UDESC,

entre 15 de maio e 4 de junho de 2025, da Profa. Bianca Scliar Cabral Mancini,
para lecionar no evento do 3º Ecologies Project- Interdisciplinary Program in
Humanities, da Concordia University, e realizar atividades de mediação com
alunos(as) durante o FTA - Festival Transameric de Performance, no Canadá.

Interessado(a): BIANCA SCLIAR CABRAL MANCINI

Relator(a): NEIDE KÖHLER SCHULTE

3.7.

Assunto: Processo UDESC 00012932/2025 - Homologação da deliberação ad referendum que
aprovou a solicitação para ausentar-se do país com ônus para a UDESC (vencimentos
e passagens aéreas), entre 11 e 22 de junho de 2025, da Profa. Jociele Lampert de
Oliveira, para realizar visita técnica na Faculdade de Belas-Artes da Universidade de
Lisboa - FBAUL, em Portugal.

Interessado(a): JOCIELE LAMPERT DE OLIVEIRA

Relator(a): VALERIA MARIA FUSER BITTAR

P
ág

. 0
2

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
45

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

2U
4U

8S
9.

22

Página 3 de 5

HOMOLOGAÇÕES DE DELIBERAÇÕES AD REFERENDUM DE HOMOLOGAÇÃO

3.8.

Assunto: Processo UDESC 00003537/2025 – Homologação da deliberação ad referendum que
homologou o Resultado do EDITAL N° 001/2025/CEART - Abre inscrições, fixa data,
horário e critérios para eleição de representantes docentes do Centro de Artes,
Design e Moda – Ceart no Conselho de Centro - ConCeart e no Conselho Universitário
- Consuni/Udesc.

Interessado(a): CEART

3.9.

Assunto: Processo UDESC 00003551/2025 – Homologação da deliberação ad referendum que
homologou o Resultado do EDITAL N°002/2025/CEART - Abre inscrições, fixa data,
horário, local e critérios para a eleição de representantes técnicos(as)
universitários(as) do Centro de Artes, Design e Moda – Ceart nos órgãos Colegiados
do Centro e no Conselho Universitário – Consuni/Udesc.

Interessado(a): CEART

3.10.

Assunto: Plataforma SIGAA PVRT202-2024 – Homologação da deliberação ad referendum
que homologou a alteração de membro da equipe do Projeto de Pesquisa: No meio
da Floresta: encontros entre arte, ecologia e saberes tradicionais.

Interessado(a): SILVANA BARBOSA MACÊDO

3.11.

Assunto: Processo UDESC 00006538/2025 – Homologação da deliberação ad referendum que
homologou a solicitação de Visita Técnica à 14ª Bienal do Mercosul, em Porto
Alegre/RS, com estudantes da disciplina de História da Arte, do curso de Bacharelado
em Moda, sob coordenação do Prof. Fabiano Garcia, nos dias 24 e 25 de abril de
2025.

Interessado(a): FABIANO GARCIA

HOMOLOGAÇÕES

3.12.

Assunto: Documento UDESC 00011240/2025 – Homologação da solicitação de pagamento de
diárias e passagens por meio de inscrição aprovada pelo Edital n° 003/2025/CEART
– Programa de Apoio à Divulgação da Produção Intelectual – PRODIP, da Profa.
Lourdes Joséli da Rocha Saraiva, para participar do 1º Encontro de Composição
Contemporânea UFRJ/UDESC: Pensamento Musical e Pensamento Mítico, entre os
dias 14 e 17 de maio de 2025, no Rio de Janeiro/RJ.

Interessado(a): LOURDES JOSELI DA ROCHA SARAIVA

3.13.

Assunto: Documento UDESC 00010959/2025 – Homologação da solicitação de pagamento de
diárias e passagens por meio de inscrição aprovada pelo Edital n° 003/2025/CEART
– Programa de Apoio à Divulgação da Produção Intelectual – PRODIP, do Prof. Luigi
Antonio Monteiro Lobato Irlandini, para participar do 1º Encontro de Composição

P
ág

. 0
3

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
45

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

2U
4U

8S
9.

23

Página 4 de 5

Contemporânea UFRJ/UDESC: Pensamento Musical e Pensamento Mítico, entre 14
e 17 de maio de 2025, no Rio de Janeiro/RJ.

Interessado(a): LUIGI ANTONIO MONTEIRO LOBATO IRLANDINI

3.14.

Assunto: Processo UDESC 00006329/2025 – Homologação da solicitação de pagamento de
diárias e passagens por meio de inscrição aprovada pelo Edital n° 003/2025/CEART
– Programa de Apoio à Divulgação da Produção Intelectual – PRODIP, da Profa.
Bianca Scliar Cabral Mancini, para participar da Conferência PSi #30: XXX Cruzo,
Cruising, Encruzilhada, entre os dias 10 e 16 de dezembro de 2025, em Fortaleza/CE.

Interessado(a): BIANCA SCLIAR CABRAL MANCINI

3.15. Bloco – Relatórios Finais PRAPEGs 2024

Assunto: Processo UDESC 00006903/2025 - Solicitação de homologação do Relatório Final do
Projeto de Ensino de Graduação: Tipografia e Desenho, sob coordenação da Profa.
Anelise Zimmermann.

Interessado(a): ANELISE ZIMMERMANN

Assunto: Processo UDESC 00004959/2025 - Solicitação de homologação do Relatório Final do
Projeto de Ensino de Graduação: Observatório de Culturas e Tendências Antecipadas
(Octa Fashion), sob coordenação da Profa. Eliana Gonçalves.

Interessado(a): ELIANA GONÇALVES

Assunto: Processo UDESC 00007712/2025 - Solicitação de homologação do Relatório Final do
Projeto de Ensino de Graduação: Galeria Jandira Lorenz: experiências práticas e
teóricas no contexto da arte contemporânea, sob coordenação da Profa. Sandra
Maria Correia Favero.

Interessado(a): SANDRA MARIA CORREIA FAVERO

Assunto: Processo UDESC 00007766/2025 - Solicitação de homologação do Relatório Final do
Projeto de Ensino de Graduação: O Educativo da Galeria Jandira Lorenz:
experimentações em mediações culturais, sob coordenação da Profa. Juliana Cristina
Pereira.

Interessado(a): JULIANA CRISTINA PEREIRA

Assunto: Processo UDESC 00007555/2025 - Solicitação de homologação do Relatório Final do
Projeto de Ensino de Graduação: Equipamentos e Manutenção para Instrumentos
do DMU, sob coordenação do Prof. Leonardo Piermartiri.

Interessado(a): LEONARDO PIERMARTIRI

Assunto: Processo UDESC 00008515/2025 - Solicitação de homologação do Relatório Final do
Projeto de Ensino de Graduação: Cirandas de Cidadania: Recitais Temáticos na
Formação Crítica de Educadoras(es) Musicais, sob coordenação da Profa. Vânia
Beatriz Müller.

Interessado(a): VANIA BEATRIZ MULLER

Assunto: Processo UDESC 00006090/2025 - Solicitação de homologação do Relatório Final do
Projeto de Ensino de Graduação: Laboratório Permanente de Teatro de Animação,

P
ág

. 0
4

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
45

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

2U
4U

8S
9.

24

Página 5 de 5

sob coordenação do Prof. Paulo César Balardim Borges.

Interessado(a): PAULO CESAR BALARDIM BORGES

Assunto: Documento UDESC 00009286/2025 - Solicitação de homologação do Relatório Final
do Projeto de Ensino de Graduação: Ceart Inclusivo III, sob coordenação da Profa.
Daiane Dordete Steckert Jacobs.

Interessado(a): DAIANE DORDETE STECKERT JACOBS

Assunto: Processo UDESC 00008063/2025 - Solicitação de homologação do Relatório Final do
Projeto de Ensino de Graduação: Design sem Fronteiras, sob coordenação do Prof.
Douglas Ladik Antunes.

Interessado(a): DOUGLAS LADIK ANTUNES

3.16. Bloco Editais PAAFI DPPG

Assunto: Processo UDESC 00000835/2025 - Solicitação de Homologação do Resultado Final
da 1ª Chamada do EDITAL CEART Nº 005/2025 - Programa de Ações Afirmativas,
Formação e Divulgação Científica do CEART - PAAFI-Graduação 2025 -
Ranqueamento das Candidaturas pela CAFI/CEART e Aprovação pela Comissão de
Pesquisa.

Interessado(a): DIREÇÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Assunto: Processo UDESC 00000448/2025 - Solicitação de Homologação do Resultado final da
1ª Chamada do EDITAL CEART Nº 006/2025 - Programa de Ações Afirmativas,
Formação e Divulgação Científica do CEART - PAAFI-Pós-Graduação 2025 -
Ranqueamento das Candidaturas pela CAFI/CEART e Aprovação pela Comissão de
Pesquisa.

Interessado(a): DIREÇÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

3.17.

Assunto: Plataforma SIGAA PVRT295-2025 – Solicitação de homologação do Novo Projeto de
Pesquisa: A/r/tografia: práticas pedagógicas e poéticas.

Interessado(a): THARCIANA GOULART DA SILVA

4. Comunicações Pessoais.

Profa. Dra. Viviane Beineke
Diretora Geral em exercício | Portaria nº 509, de 28/03/2025
Presidente ad hoc do Conselho de Centro | CEART | UDESC
Assinada Digitalmente | SGPe | Processo UDESC 00004451/2025

P
ág

. 0
5

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
45

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

2U
4U

8S
9.

25

Assinaturas do documento

Código para verificação: V2U4U8S9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VIVIANE BEINEKE (CPF: 532.XXX.810-XX) em 24/04/2025 às 16:10:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:33 e válido até 30/03/2118 - 12:40:33.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ0NTFfNDQ1M18yMDI1X1YyVTRVOFM5 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004451/2025 e o código
V2U4U8S9 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.